
2021年3月期第１四半期連結決算概要〔IFRS〕 2020年7月31日

豊田通商株式会社

（単位：億円）

 

×

940

200

110円
（予想）

48.4%
（予想）

▲9.8%

▲46.4%

0.0%

▲74.7%

▲20.6%

▲ 25

▲ 147

▲ 173 28.6%

110円

1,025

351

923

配当性向(連結) 26.5%

110 108

▲2.9%

年間 100円

▲ 103

▲11.2%

▲ 71

1

820

660

190

▲25.2%

為替

前年同期
(前期末) 第1四半期

▲ 57

▲ 85

▲ 151

合　　　　計
1,586 1,154 ▲ 432 ▲27.2%

556 133 ▲ 423 ▲75.9% ▲41.0%1,355

1,557

2,248

2,103

6,398

▲ 555

▲ 597

▲ 808

▲ 573

▲ 698

親会社の所有者に
帰属する当期利益

売上総利益

800

960

1,440

1,530

5,700

(109) 108

税引前利益

営業活動に
係る利益

▲38.4%

(120) 121

全
社

▲10.9%

米ﾄﾞﾙLIBOR3M平均 2.51% 0.60%

1,551

58

466

▲ 241

▲ 18

▲ 36

391 322

当期利益

 ｼｶｺﾞｺｰﾝ（ｾﾝﾄ/Bushel)

1231,310 118

 ﾄﾞﾊﾞｲ原油(米ﾄﾞﾙ/bbl) 67 31

円TIBOR3M平均 0.07% 0.07%

▲35.9%アフリカ
355 271 ▲ 84 ▲23.6%

自動車販売の減少等により減益
32 ▲ 29 ▲ 61

金利

－

▲27.3%

化学品・
エレクトロニクス

▲15.6%

▲8.3%

▲32.1%

主要指標推移

▲78.6% 期末140 30 ▲ 110
円/ﾕｰﾛ

平均

アフリカ

食料・生活産業

895

▲7.9% 円/米ﾄﾞﾙ

平均

期末
40

430

170

▲43.2%

227

▲ 34

食料・生活産業
116 106 ▲ 10 ▲7.9%

ライフスタイル事業における取り扱い減少等
により減益

化学品・
エレクトロニクス

252 220 ▲ 32

21 20 ▲ 1 ▲6.3%

エレクトロニクス事業における取り扱い減少等
により減益

52 42 ▲ 10 ▲19.0%

機械・エネルギー・
プラントプロジェクト

220 202 ▲ 18

 自　動　車
207 133 ▲ 74

増減額 増減率

本
部
別

96 26 ▲ 70 ▲72.7%

73

▲90.4%

▲8.3%
前期電力事業における関連会社株式売却益の影響
及び持分法投資損益の減少等により減益

205 54

10 ▲ 63 ▲86.0%

▲ 98

▲ 151 ▲73.6%

▲12.6%

機械・エネルギー・
プラントプロジェクト

194 96

当期包括利益
（親会社の所有者に帰属） 343 326 ▲ 17 ▲4.9%

 金       属 

▲50.2%
自動車部品の取り扱い減少等により減益

 金       属 
246 132 ▲ 114 ▲46.1%

自動車生産関連の取り扱い減少等により減益

▲35.9%
海外自動車販売会社の取扱台数減少等により減益

37 3

グローバル部品・
ロジスティクス

 自　動　車

グローバル部品・
ロジスティクス

731

189

870

50

670

120

197

843

223

2021年
3月期

本部別 前年同期 第1四半期
前年同期比

当期利益（親会社帰属）の主な増減要因

1株当たり配当金連結業績予想 当期予想

中間 50円 60円

増減率

前期比

※上段：売上総利益、下段：親会社の所有者に帰属する当期利益

▲ 103

2019年
3月期

2020年
3月期

※上段：売上総利益、下段：親会社の所有者に帰属する当期利益

増減額
前期実績

50円
（予想）

親会社の所有者に
帰属する当期利益 556 133 ▲ 423 ▲75.9% 財務CF ▲ 337 1,969 2,306

▲ 8 ▲ 132 ▲ 124

当期利益 621 163 ▲ 458 ▲73.6% 差引：フリーCF 649 260 ▲ 389

法人所得税費用 ▲ 194 ▲ 96 98 － 投資CF

税引前利益 815 259 ▲ 556 ▲68.1% 営業CF

前年同期 第1四半期 前年同期比

657 392 ▲ 265

当期の主な要因

持分法による投資損益 68 13 ▲ 55 －

その他の金融収益・費用 135 14 ▲ 121 －
連結キャッシュ・フロー

有利子負債(NET) 10,324 10,361

利息収支 ▲ 40 ▲ 41 ▲ 1 － D  E  R (NET) 0.9 0.9

受取配当金 95 81 ▲ 14 －

営業活動に係る利益 556 191 ▲ 365 ▲65.6%

販売費及び一般管理費 ▲ 1,046 ▲ 967 79 － （非流動資産） 17,269 17,535 266

その他の収益・費用 16 4 ▲ 12 － 資本合計 13,724 13,817 93

売上総利益 1,586 1,154 ▲ 432 ▲27.2% （流動資産）

収   益 16,898 11,939 ▲ 4,959 ▲29.3% 資産合計

増減額 増減率 増減額 増減率
連結経営成績 前年同期 第1四半期

前年同期比
主な増減要因 連結財政状態

有形固定資産の取得による支出

 【営業CF】
税引前四半期利益による

 【投資CF】

 【財務CF】
借入金の増加

前期末 第1四半期末
前期末比

主な増減要因

0.4%

45,452 45,881 429 0.9%

28,182 28,345 163 0.6%

1.5%

0.7%

▲ 0.0

37

【売上総利益】 ▲432億円
自動車生産関連の取り扱い及び
自動車販売の減少等により減益

【営業活動に係る利益】 ▲365億円
売上総利益の減少等により減益

【親会社所有者帰属当期利益】 ▲423億円
営業活動に係る利益の減少に加え、

機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部

における前期関連会社株式売却益の影響等

により減益

【流動資産】 +163億円
・現金及び現金同等物 +2,225億円
・棚卸資産 +488億円
・営業債権及びその他の債権 ▲2,341億円

【非流動資産】 +266億円
・その他の投資 +373億円
・持分法で会計処理されている投資 ▲88億円

【資本合計】 +93億円
・FVTOCIの金融資産 +263億円
・在外営業活動体の換算差額 ▲96億円
・利益剰余金 ▲43億円
・非支配持分 ▲56億円


