+2,225億円 +488億円 ▲2,341億円

+373億円 ▲88億円

+263億円 ▲96億円 ▲43億円 ▲56億円

連結経営成績		第1	前年同	期比	
建桁柱名以根	前年同期	第1四半期	増減額	増減率	
収益	16,898	11,939	4 ,959	▲29.3%	
売上総利益	1,586	1,154	4 432	▲ 27.2%	【売上総
販売費及び一般管理費	1 ,046	▲ 967	79	_	自動車自動車
その他の収益・費用	16	4	▲ 12	_	
営業活動に係る利益	556	191	▲ 365	▲ 65.6%	【営業活 売上総
利息収支	4 0	4 1	1	_	
受取配当金	95	81	1 4	_	【親会社
その他の金融収益・費用	135	14	▲ 121	_	営業活 機械・コ
持分法による投資損益	68	13	▲ 55	_	における
税引前利益	815	259	▲ 556	▲68.1%	により派
法人所得税費用	1 94	▲ 96	98	_	
当期利益	621	163	4 458	▲ 73.6%	
親会社の所有者に 帰属する当期利益	556	133	▲ 423	▲ 75.9%	
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	343	326	1 7	▲ 4.9%	
			前年同	抽 比	
本部別	前年同期	第1四半期	増減額	増減率	当期和
	※上段:売上総利				
金属	246	132		▲ 46.1%	自動車生
	96	26		▲ 72.7%	
グローバル部品・	194	96	▲ 98	▲ 50.2%	自動車部
ロジスティクス	73	10	▲ 63	▲86.0%	

自 動 車

機械・エネルギー・ プラントプロジェクト

化学品• エレクトロニクス

食料•生活産業

アフリカ

合

計

556

133

▲ 423 **▲** 75.9%

減率	主な増減要因
2 9.3%	
▲27.2 % —	【売上総利益】▲432億円 自動車生産関連の取り扱い及び 自動車販売の減少等により減益
_	【営業活動に係る利益】▲365億円
▲65.6%	売上総利益の減少等により減益
-	
_	【親会社所有者帰属当期利益】▲423億円
_	営業活動に係る利益の減少に加え、 機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部
_	における前期関連会社株式売却益の影響等
▲ 68.1%	により減益
_	
1 73.6%	
1 75.9%	

笙1四坐期	前年同期比		 当期利益(親会社帰属)の主な増減要因		
	増減額	増減率	当別竹皿 (机ム江川周/ 0/工 1851/8女囚		
益、下段∶親会社の	所有者に帰属すん	る当期利益			
132	▲ 114	▲ 46.1%	自動車生産関連の取り扱い減少等により減益		
26	▲ 70	▲ 72.7%	日到平工座民建の扱う扱い減少寺により減量		
96	4 98	▲ 50.2%	自動車部品の取り扱い減少等により減益		
10	▲ 63	▲86.0%	日到中の日の奴の奴の滅少寺により返金		
133	▲ 74	▲35.9%	海外自動車販売会社の取扱台数減少等により減益		
3	▲ 34	▲90.4%	海が日到半級元云社の私派口奴派少寺により派金		
202	▲ 18	▲8.3%	前期電力事業における関連会社株式売却益の影響		
54	▲ 151	▲ 73.6%	及び持分法投資損益の減少等により減益 		
220	▲ 32	▲ 12.6%	エレクトロニクス事業における取り扱い減少等		
42	▲ 10	▲ 19.0%	により減益		
106	▲ 10	▲ 7.9%	ライフスタイル事業における取り扱い減少等		
20	▲ 1	▲ 6.3%	により減益 		
271	▲ 84	▲23.6%	自動車販売の減少等により減益		
A 29	▲ 61	_			
1,154	▲ 432	▲ 27.2%			
	132 26 96 10 133 3 202 54 220 42 106 20 271 29	第1四半期 増減額 132 ▲ 114 26 ▲ 70 96 ▲ 98 10 ▲ 63 133 ▲ 74 3 ▲ 34 202 ▲ 18 54 ▲ 151 220 ▲ 32 42 ▲ 10 106 ▲ 10 207 ▲ 1 271 ▲ 84 429 ▲ 61	## 第1四半期 増減額 増減率		

連結財政状態	前期末	第1四半期末	前期末比		
建和别以认思	門朔不	- 第Ⅰ四十别不	増減額	増減率	
資産合計	45,452	45,881	429	0.9%	
(流動資産)	28,182	28,345	163	0.6%	
(非流動資産)	17,269	17,535	266	1.5%	
資本合計	13,724	13,817	93	0.7%	
有利子負債(NET)	10,324	10,361	37	0.4%	
D E R (NET)	0.9	0.9	▲ 0.0		

連結キャッシュ・フロー	前年同期	第1四半期	前年同期比	
営業CF	657	392	▲ 265	
投資CF	▲ 8	1 32	▲ 124	
差引:フリーCF	649	260	▲ 389	
財務CF	▲ 337	1,969	2,306	

			追测码	追测学	
資産合計	45,452	45,881	429	0.9%	【 流動資産 】+163 億円 ・現金及び現金同等物
(流動資産)	28,182	28,345	163	0.6%	・棚卸資産 ・営業債権及びその他の債権
(非流動資産)	17,269	17,535	266	1.5%	【 非流動資産】+266億円 ・その他の投資
資本合計	13,724	13,817	93	0.7%	持分法で会計処理されている投資
利子負債(NET)	10,324	10,361	37	0.4%	【 資本合計】+93億円 ・FVTOCIの金融資産 ・在外営業活動体の換算差額
E R (NET)	0.9	0.9	▲ 0.0		•利益剰余金 •非支配持分

当期の主な要因
営業CF】 税引前四半期利益による
投資CF】 有形固定資産の取得による支出
財務CF】 借入金の増加

2019年 3月期

2020年 3月期

2021年 3月期

50円

110円 (予想)

48.4% (予想)

第1四半期

0.07%

0.60%

322

391

主な増減要因

減要因		
	•'	
		
		本
より減益		部別
益の影響		
· 〉等		
		
		全 社

古 结	前期宝缮	前期実績 当期予想		前期比		
連結業績予想	削粉夫頓			増減率		
	有者に帰属する当期]利益				
· 金 属	923	820	▲ 103	▲ 11.2%		
<u> </u>	189	190	1	0.0%		
グローバル部品・	731	660	▲ 71	▲ 9.8%		
ロジスティクス	223	120	▲ 103	▲ 46.4%		
自動車	843	670	▲ 173	▲ 20.6%		
	197	50	▲ 147	▲ 74.7%		
機械・エネルギー・	895	870	▲ 25	▲ 2.9%		
プラントプロジェクト	351	200	▲ 151	▲ 43.2%		
化学品·	1,025	940	▲ 85	▲8.3%		
エレクトロニクス	227	170	▲ 57	▲ 25.2%		
企料 . 开注	466	430	▲ 36	▲ 7.9%		
食料·生活産業 	58	40	1 8	▲32.1%		
マコリカ	1,551	1,310	▲ 241	▲ 15.6%		
アフリカ	140	30	▲ 110	▲ 78.6%		
売上総利益	6,398	5,700	▲ 698	▲10.9%		
営業活動に 係る利益	2,103	1,530	▲ 573	▲ 27.3%		
税引前利益	2,248	1,440	▲ 808	▲35.9%		
当期利益	1,557	960	▲ 597	▲38.4%		
親会社の所有者に 帰属する当期利益	1,355	800	▲ 555	▲ 41.0%		

中間			50円	50円 60		
	年間		100円	110)円	
配:	当性向(連	結)	26.5%	28	.6%	
主	主要指標推移			前年同期 (前期末)		
	円/米ドル	平均		110		
 為替	1 1/ 2/1 //	期末		(109)		
何日	円/ユーロ	平均		123		
	1 J/ - 1 H	期末		(120)		
金利	円TIBOR3M平均			0.07%		
亚个小	また。 米ドルLIBOR3M平均			2.51%		
ト゛ハ゛イ原油(米ト゛ル/bbl)			67			

シカコ゛コーン(セント/Bushel)

1株当たり配当金